

Số: 264KH-BVT

Bà Điểm, ngày 05 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 1557/SGDDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân xã Bà Điểm về việc tổ chức lại Trường Trung học cơ sở Bùi Văn Thủ thuộc Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn thành Trường Trung học cơ sở Bùi Văn Thủ thuộc Ủy ban nhân dân xã Bà Điểm;

Căn cứ kế hoạch chiến lược phát triển trường THCS Bùi Văn Thủ giai đoạn 2025 - 2030;

Căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị.

Trường THCS Bùi Văn Thủ xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm chọn lọc và bồi dưỡng những học sinh yêu thích môn học, có thành tích xuất sắc trong việc học tập các môn học năm 2024-2025.

Rèn luyện năng lực tư duy, phát huy khả năng sáng tạo nhằm phát triển năng lực đặc biệt cho học sinh; tăng cường củng cố, mở rộng, nâng cao kiến thức và khả năng tư duy độc lập cho học sinh.

Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý; đồng thời phát hiện học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn dự thi cấp cụm, thành phố; thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho Thành phố và đất nước.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian:

- Đợt 1: Từ ngày 22/9/2025 đến ngày 15/12/2025.
- + Lịch học: (đính kèm lịch bồi dưỡng của từng bộ môn).
- + Giáo viên chủ động tổ chức kiểm tra vòng 1 và lập danh sách học sinh tham gia học bồi dưỡng đợt 2 gửi về Phó Hiệu trưởng trước ngày 20/12/2025.
- Đợt 2: Từ ngày 09/01/2026 đến thời điểm thi học sinh giỏi cấp Cụm (có thông báo sau tùy theo Kế hoạch thi học sinh giỏi lớp 9 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

+ Lịch học bồi dưỡng của từng bộ môn (có thông báo sau căn cứ vào kế hoạch thi học sinh giỏi của Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho Cụm và Thành phố).

+ Giáo viên chủ động tổ chức kiểm tra vòng 2 và lập danh sách học sinh dự thi học sinh giỏi cấp Cụm hay Thành phố gửi về Phó Hiệu trưởng vào ngày 16/03/2026.

2. Địa điểm: Tại trường THCS Bùi Văn Thủ.

3. Đối tượng:

Học sinh lớp 9 trường THCS Bùi Văn Thủ năm học 2025 - 2026 có điểm trung bình cả năm năm học 2024 - 2025 của bộ môn đăng kí dự thi tối thiểu từ 8.5 điểm trở lên và được giáo viên bộ môn lựa chọn. Mỗi học sinh chỉ được đăng kí dự thi 01 môn (Đính kèm danh sách học sinh đủ điều kiện dự học).

4. Chương trình bồi dưỡng

Các môn tổ chức dạy bồi dưỡng học sinh giỏi: Ngữ Văn, Tiếng Anh, Toán, Khoa học tự nhiên, Tin học, Giải toán bằng máy tính cầm tay, Lịch sử và Địa lý.

Căn cứ vào nội dung chuyên đề được thống nhất của từng bộ môn, giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi xây dựng kế hoạch giảng dạy cụ thể và gửi về CBQL của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Ban hành Quyết định phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Duyệt và quyết toán kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi.

2. Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Duyệt nội dung chương trình giảng dạy của giáo viên.
- Kiểm tra, giám sát công tác dạy bồi dưỡng của giáo viên.
- Tổ chức thi vòng 1 và thành lập đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp Cụm.

3. Tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn phụ trách.
- Tham mưu Hiệu trưởng ban hành Quyết định phân công giáo viên có năng lực chuyên môn tham gia dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Giám sát, kiểm tra công tác dạy bồi dưỡng của giáo viên. Tổ chức thi vòng 1, vòng 2 và thành lập đội dự tuyển Học sinh giỏi dự thi cấp Cụm hay thành phố.

4. Giáo viên dạy bồi dưỡng

Tham gia dạy bồi dưỡng học sinh giỏi theo đúng kế hoạch giảng dạy của bộ môn; thành lập đội dự tuyển Học sinh giỏi dự thi cấp Cụm hay thành phố.

Mỗi tuần dạy 2 tiết/ môn

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Từ ngày 8/9/2025 đến 12/9/2025: TTCM, Giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh tham gia học bồi dưỡng.

Từ ngày 15/9/2025 đến 20/9/2025: Giáo viên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng bộ môn gửi về Phó Hiệu trưởng phê duyệt.

Từ ngày 20/9/2025 đến 22/9/2025: Nhà trường ban hành kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh, triển khai đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

Từ ngày 22/9/2025 đến 15/12/2025: Dạy bồi dưỡng học sinh giỏi (đợt 1); tổ chức kiểm tra đợt 1 và lập danh sách học sinh tham gia học bồi dưỡng đợt 2.

Ngày 09/01/2026: Bắt đầu bồi dưỡng học sinh giỏi đợt 2

Ngày 16/3/2026: Giáo viên dạy bồi dưỡng gửi danh sách học sinh dự thi học sinh giỏi cấp Cụm hay Thành phố về Phó Hiệu trưởng.

Trên đây là kế hoạch bồi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025 - 2026 của trường trung học cơ sở Bùi Văn Thủ./.

Nơi nhận:

- CBQL;
- TTCM, GV (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Đỗ Thành Nhơn

